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[Undervisningsministeren.] 
som vel muligt og lade dem optrykke som 
bilag i en eventuel betænkning, idet det 
mener, at en sådan fremgangsmåde vil kunne 
støtte amtsungdomsnævnene og de lokale 
nævn i deres bestræbelser for at gøre sko- 
lerne og ikke mindst aftenskolerne så gode 
som muligt. Det gælder om her i de første 
år under decentralisationen, at der er så 
megen kontakt som vel muligt mellem de 
forskellige amtsorganer, og jeg tror, det er 
rigtigt, hvad udvalget er inde på: at man 
bør samle amtsskolekonsulenterne et par 
gange om året til informations- og udveks- 
lingsmøder, således at ethvert problem, der 
måtte være fremkommet i mellemtiden, kan 
få en alsidig belysning og en så god og saglig 
løsning som vel muligt. Man bør vist også 
nærmere se på de tjenestemandsstillinger, 
der efterhånden oprettes som konsulenter 
for ungdomsundervisningen i amterne. Også 
på dette område kan udvalget indhente 
oplysninger om de erfaringer, der allerede 
er gjort. 

Jeg ville tro, at man kunne komme ud 
over mange besværligheder, såfremt man 
fik sådanne medhjælpere for amtsskole- 
konsulenterne 홢홢 de sidste er jo i de fleste 
tilfælde formænd for amtsungdomsnævnene 
홢 at man fik specialister til at hjælpe på 
dette område, idet administrationen ellers 
let for stærkt kan blive præget af den 
almindelige amtsadministration, som jo er 
af økonomisk og ikke just af pædagogisk 
art. For at hjælpe amtsungdomsnævnene i 
deres bestræbelser for at fremme og sikre 
en fremadskridende og egentlig undervis- 
ning vil udvalget også indsamle vejledende 
planer både for 2 og for 3 års kursus fra 
de forskellige håndgerningssgrene, og det er 
muligt, at man burde gå ind for en ændring 
af frk. Erika Jensens stilling, så at hun i 
hvert fald i de nærmest følgende år kunne 
stille hele sin arbejdskraft til rådighed for 
amtsungdomsnævnene, skole- og statskon- 
sulenterne, og således at der ikke blot bliver 
gennemført et tilstrækkeligt og sagligt til- 
syn, men at der også bliver ydøt den råd- 
givende hjælp, som dette fags forskellige 
områder ikke kan være foruden. 

Også andre ting kunne nævnes. Udvalget 
vil fra husholdningsinspektør fru Ulla Pe- 
tersen modtage fyldige planer for denne 
undervisning, og det vil fremme mangfol- 

diggørelsen af sådanne vejledende planer 
overhovedet, således at så meget materiale - 
som muligt stilles til rådighed for udvalgene 
i deres planlægning. 

Vedrørende ungdomsskolerne vil man 
indsamle materiale, der kan fremme ung- 
domsskolernes og amtsungdomsnævnenes 
lyst til at etablere lejrskoler, højskoleophold 
og lignende efter lovens § 43, ligesom man 
vil drøfte en eventuel udvidelse af ung- 
domsskolernes antal samt ungdomsskolens 
samarbejde med andre skoler, herunder det 
landbrugsfaglige skole- og foreningsarbejde. 

Man vil se, at det altså er et sagligt, posi- 
tivt indstillet arbejde, der her gøres, og jeg 
må vel nok i denne sammenhæng gøre op- 
mærksom på, at loven, som vi jo gennem- 
førte for kun et par år siden, allerede har 
medført endogså betydelige resultater. Jeg 
kan nævne et enkelt område, nemlig ung- 
domsskolen. I 1953-54 havde vi i alt 97 
ungdomsskoler, i 1955-56 var tallet steget 
til 219. I løbet af denne ganske korte tid er 
ungdomsskolernes antal i landdistrikterne 
altså steget med 200 pet. Elevtallet i vore 
aftenskoler er nu på vej op over. 300 000, og 
sådan er der på mange områder en virkelig 
frugtbar bestræbelse i gang. 

Jeg kan fra et andet felt nævne, at der 
siden januar måned, da vi udstedte cirku- 
læret vedrørende præliminærkursus, er op- 
rettet 20-25 nye præliminærkursus i til- 
knytning til landsbyskolerne landet over, 
og der er en ivrig bestræbelse i gang for at 
fortsætte dette arbejde. Dette omspændende, 
frugtbare arbejde viser sig også inden for 
aftenskolen, som vi her særlig beskæftiger 
os med, og jeg synes, at vi meget, meget 
nødig skulle hæmme og forhindre dett.e 
arbejde, men give det de bedst mulige 
vækstbetingelser og i al. ro og besindighed 
skære de vildskud bort, der måtte frem- 
komme, idet jeg gerne vil gøre opmærksom 
på, at der. ikke er tale om noget brud på 
lovens principper 홢홢 derom er amtsskole- 
konsulenterne enige. Det, der kan være tale 
om med hensyn til eventuelle misbrug, er 
enkelttilfrplde, og vi må jo være forberedt 
på, at slige enkelttilfælde kan fremkomme, 
når man lægger administrationen fra mini- 
steriet over i amtsungdomsnævnene. Men 
hvis vi står sammen og afholder ret hyppige 
informationsmøder og holder hinanden un- 
derrettet, så skulle vi også kunne undgå disse 


